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Kl. 15:25 
(Ordfører) 
Yildiz Akdogan (S): 
Jeg er på talerstolen for første gang for at fremfø- 
re Socialdemokraternes holdning til Dansk Fol- 
kepartis forslag om at genindføre grænsekon- 
trollen på linje med, hvad der kendes fra visse 
andre Schengenlande. 

I Socialdemokratiet deler vi ordførerens be- 
kymring over det øgede narkotikamisbrug i 
Danmark, men vi mener ikke, at Dansk Folke- 
parti har ret i, at dette problem alene finder sin 
årsag i Danmarks deltagelse i Schengensamar- 
bejdet. Vi er derfor uenige i, at en genindførelse 
af den sporadiske grænsekontrol ved den 
dansk-tyske landegrænse er løsningen på pro- 
blemet. 

Siden den 25. marts 2001 har Danmark sam- 
men med andre fire lande i den nordiske pas- 
union deltaget i Schengensamarbejdet, et samar- 
bejde, der netop finder sin inspiration i de posi- 
tive erfaringer, vi i Norden har gjort med pasfri- 
hed for de indre grænser. 

Schengensamarbejdet har to overordnede for- 
mål: For det første etableringen af fri bevægelig- 
hed for personer over de indre grænser mellem 
Schengenlandene og for det andet styrkelse af 
indsatsen mod international kriminalitet og ille- 
gal indvandring. Det er naturligvis en balance- 
gang, at vi på den ene side har åbne grænser for 
bl.a. at gøre den frie bevægelighed lettere og 
samtidig introducerer en række kompenseren- 
de foranstaltninger bl.a. via øget politisamarbej- 
de for netop at imødegå misbrug af de åbne 
grænser og den øgede mobilitet. 

Men 6 år efter indtrædelse i Schengen har det, 
at vi har haft begge mål, ifølge fagfolk haft en 
positiv virkning. Hvis vi ser på det første mål, 
den frie bevægelighed, så er det blevet lettere for 
EU-borgere at rejse rundt. Danske borgere kan 
tage campingvognen hele vejen til Portugal 
uden at skulle holde i kø i flere timer ved græn- 
seovergangene, og danske skoleklasser kan frit 
tage på studietur i andre Schengenlande uden at 
skulle plages med visumansøgninger. Schengen- 
området er på mange måder som den pasunion, 
vi i Norden har nydt godt af i et halvt århundre- 
de. 

Dansk Folkeparti fremhæver i forslaget, at 
pasfriheden for Danmarks 69 km lange grønne 
grænse har en direkte sammenhæng med narko- 
tikakriminaliteten i Danmark og foreslår derfor 
en genintroduktion af grænsekontrollen ved den 
dansk-tyske landegrænse. Vi taler altså her om 

sporadiske tjek af trafikken, der dagligt er på 
45.000 passagerer i motorkøretøjer. Ser man bort 
fra den åbenlyse brist i argumentationens logik 
og koncentrerer sig om udviklingen af samarbej- 
det i grænseregionen, så kan man konstatere en 
udvikling til fordel for såvel dansk som for euro- 
pæisk sikkerhed. Dansk politi har ved flere lej- 
ligheder fremhævet relevansen af Schengensam- 
arbejdet, især fordi meget kriminalitet er græn- 
seovèrskridende. Ifølge politiet i Padborg har 
netop det effektive politisamarbejde mellem lan- 
dene, herunder det dansk-tyske regionale politi- 
samarbejde givet bedre resultater end før 2001, 
dvs. da vi havde den traditionelle grænsekon- 
trol. 

Dansk Folkeparti ønsker sig muligvis tilbage 
til en svunden tid med traditionelle pigtråds- 
grænser a la det gamle DDR, men glemmer at 
forholde sig til, at Danmark ud over den 69 km 
lange grønne grænse har 7.300 km kystlinje. 

International grænseoverskridende krimina- 
litet er et fælles politisk og socialt anliggende for 
alle lande i det europæiske samarbejde, og det 
burde være klart, at Danmark ikke kan bekæm- 
pe den internationale kriminalitet alene. De sid- 
ste 6 år har vist, at et tæt europæisk samarbejde 
er det mest effektive middel. 

I sit forslag henviser ordføreren til den så- 
kaldte franske model. Ifølge ordføreren anven- 
der franskmændene den strengeste fortolkning 
af Schengenaftalen, der giver franskmændene 
lov til at udføre grænsekontrol i praksis. Ud 
over at det er svært at dokumentere denne for- 
tolkning, så er det også irrelevant, hvad Schen- 
genaftalen giver af grundlag for at indføre pas- 
kontrol, hvis myndighederne finder det nødven- 
digt. Frankrig har benyttet sig af denne mulig- 
hed to gange. 

Socialdemokraterne går ind for, at det nuvæ- 
rende Schengensamarbejde bevares, og at sam- 
arbejdet effektiviseres yderligere. Samarbejdet 
skal som nu gøre det lettere for borgerne at rejse 
i Europa og omvendt gøre det sværere for slyng- 
lerne at begå kriminalitet i Europa. Socialdemo- 
kratiet kan derfor ikke støtte forslaget. 

Kl. 15:29 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning fra hr. Morten Mes- 
serschmidt. 

Kl. 15:29 
Morten Messerschmidt (DF): 
Jeg vil gerne have uddybet det, når ordføreren 
siger, at Dansk Folkeparti får svært ved at godt- 
gøre, at Frankrig har en mere restriktiv fortolk- 


